ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON ĐÀO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Kon Đào, ngày       tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025; phương hướng,

nhiệm vụ kế hoạch đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã Kon Đào

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Kon Đào.

Căn cứ Thông báo số 11/TB-HĐND ngày 28 tháng 9 năm 2025 của Thường

trực Hội đồng nhân dân xã Kon Đào về thông báo nội dung, thời gian tổ chức Kỳ

họp thường lệ cuối năm 2025 Hội đồng nhân dân xã Khoá XIV, nhiệm kỳ 2021-

2026,

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm

2025; phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã

Kon Đào, cụ thể như sau:

I. Công tác quản lý nhà nước về đầu tư công

1. Công tác chỉ đạo, xây dựng, ban hành các văn bản và tổ chức triển

khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trên địa bàn xã năm 2025

Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, Ủy ban nhân dân tỉnh đã

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (bao gồm xử lý

chuyển tiếp kế hoạch vốn của cấp huyện khi thực hiện chính quyền địa phương 02

cấp); kế hoạch đầu tư công năm 2025 (nguồn vốn kéo dài từ năm 2024 sáng thực

hiện trong năm 2025) và giao về cho các xã mới để tiếp tục triển khai thực hiện1.

Trên cơ sở các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân xã đã trình

Hội đồng nhân dân xã ban hành các Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm vốn

kéo dài sang năm 2025)2; sau khi Nghị quyết được ban hành, Ủy ban nhân dân xã

1 (1) Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 19/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương; (2) Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 19/7/2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương của tỉnh

Quảng Ngãi; (3) Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 (bao gồm kế hoạch năm 2024 kéo dài thời gian

thực hiện và giải ngân sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương; (4) Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày

14/11/2025 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2025 nguồn vốn ngân

sách địa phương;
2 (1) Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của Hội đồng nhân dân xã về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) nguồn vốn ngân sách địa phương; (2) Nghị quyết số 13/NQ-HĐND

ngày 06/10/2025 của Hội đồng nhân dân xã về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -

2025 và năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025)

nguồn vốn ngân sách địa phương xã Kon Đào;

2

cũng đã ban hành các quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công để các cơ quan,

đơn vị triển khai thực hiện3.

2. Việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư xây dựng các công

trình, dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn

a) Công tác khảo sát, lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế kỹ thuật, thiết kế

bản vẽ thi công và dự toán công trình (hạn chế, đề xuất):

Các dự án đầu tư công thực hiện năm 2025 được nhận bàn giao từ cấp huyện

(cũ) chuyển về xã Kon Đào (mới) để tiếp tục triển khai đã thực hiện xong công

tác khảo sát, lập, thẩm định và phê duyệt thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công

và dự toán công trình, đang trong giai đoạn triển khai thi công nên báo cáo không

đánh giá thực hiện nội dung này.

b) Công tác tổ chức thi công: Các công trình được tổ chức thi công theo

đúng tiến độ, kế hoạch đã được chủ đầu tư phê duyệt; việc triển khai thi công đúng

theo hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt. Trong quá trình triển khai dự án, chủ đầu

tư, đơn vị thi công đã thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn

lao động đúng theo quy định.

c) Công tác quản lý chất lượng công trình: Công tác quản lý nhà nước về

chất lượng công trình được quan tâm; các công trình triển khai thi công đều được

chủ đầu tư thuê đơn vị tư vấn giám sát có năng lực, kinh nghiệm để giám sát thi

công, chất lượng công trình.

d) Công tác bàn giao, quản lý sử dụng: Tất cả các công trình sau khi hoàn

thành công tác nghiệm thu đưa vào sử dụng đều được các chủ đầu tư tổ chức bàn

giao cho các đơn vị quản lý sử dụng đúng theo quy định của Nhà nước.

3. Đánh giá về công tác bố trí vốn và giải ngân vốn đầu tư các công

trình, dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn

a) Về công tác bố trí vốn:

Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, các dự án đầu tư công

thực hiện năm 2025 đều tiếp nhận từ huyện Đăk Tô (cũ), công tác bố trí vốn được

huyện Đăk Tô (cũ) bố trí cho các dự án triển khai trong năm 2025. Ủy ban nhân

dân xã Kon Đào tiếp nhận nguyên trạng kế hoạch đầu tư công năm 2025 đầu tư

trên địa bàn xã để tiếp tục triển khai thực hiện nên không đánh giá về công tác bố

trí vốn.

b) Về công tác giải ngân vốn đầu tư các công trình, dự án:

Nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

các công trình, dự án, kể từ khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, Ủy ban

nhân dân xã chỉ đạo đơn vị được giao thực hiện kế hoạch đầu tư công thường

3 (1) Quyết định số: 343/QĐ-UBND ngày 10/10/2025; (2) Quyết định số 344/QĐ-UBND ngày 10/10/2025; (3)

Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 10/10/2025; (4) Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 26/11/2025; (5) Quyết

định số 709/QĐ-UBND ngày 26/11/2025; (6) Quyết định số 710/QĐ-UBND ngày 26/11/2025; (7) Quyết định số

711/QĐ-UBND ngày 26/11/2025; (8) Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 26/11/2025; (9) Quyết định số 713/QĐ-

UBND ngày 26/11/2025.

3

xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc nhà thầu tập trung nhân lực, phương tiện và

thiết bị để đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo thực hiện giải ngân đạt kế hoạch;

khi có khối lượng hoàn thành, đủ điều kiện thanh toán theo quy định phải tiến

hành lập hồ sơ thanh toán, tránh trường hợp dồn khối lượng nghiệm thu, thanh

toán vào những tháng cuối năm; phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân đảm bảo tiến độ, kế

hoạch vốn được giao trong năm 2025.

II. Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025

- Tổng kế hoạch vốn giao trong năm 2025: 37.189 triệu đồng, trong đó:

+ Vốn giao đầu năm 35.443 triệu đồng;

+ Vốn giao năm 2024 kéo dài sang năm 2025 thực hiện 1.746 triệu đồng.

- Đã thực hiện giải ngân đến 30/11/2025: 4.241/37.189 triệu đồng, đạt 12%

kế hoạch. Cụ thể:

1. Kế hoạch vốn được giao đảm bảo điều kiện giải ngân năm 2025:

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 5.269 triệu đồng (đã loại trừ

số kế hoạch vốn giao năm 2025 nhưng chưa có thông báo vốn)4, trong đó:

+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn giải ngân theo quy

định: 1.746 triệu đồng.

+ Vốn kế hoạch năm: 3.523 triệu đồng, cụ thể: số vốn kế hoạch tỉnh giao là

3.523 triệu đồng (bao gồm: ngân sách trung ương 0 triệu đồng, ngân sách địa

phương 3.523 triệu đồng).

- Kế hoạch vốn bố trí năm 2025 thực hiện 05 công trình, trong đó: 01 công

trình chuyển tiếp, trả nợ 03 công trình đã quyết toán dự án hoàn thành và bố trí

vốn trả nợ giai đoạn lập Báo cáo nghiên cứu khả thi 01 công trình thuộc dự án

ngân sách cấp tỉnh.

- Tình hình giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025 đối với kế hoạch vốn

đảm bảo điều kiện giải ngân: Lũy kế giải ngân vốn từ đầu năm đến hết ngày

30/11/2025: 4.241/5.269 triệu đồng, đạt 80,5% so với kế hoạch tỉnh giao, trong

đó:

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 1.746/1.746

triệu đồng, đạt 100 % kế hoạch giao;

+ Giải ngân vốn kế hoạch năm 2025 là: 2.496/3.524 triệu đồng, đạt 70,8 %

kế hoạch giao.

- Ước thực hiện năm 2025: 4.442/5.269 triệu đồng, đạt 84,4% kế hoạch. Lý

do giải ngân không đạt kế hoạch: một số công trình không có khả năng giải ngân

4 Vốn ngân sách cấp tỉnh 30.000 triệu đồng và vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp xã 1.920

triệu đồng.

4

do vướng mắc đền bù, giải phóng mặt bằng5, giảm trừ thanh toán theo kết luận

kiểm toán6 và số còn lại do hết nhiệm vụ chi.

2. Kế hoạch vốn đầu tư công đã được giao kế hoạch vốn nhưng chưa

có thông báo vốn (chưa nhập tabmis)

- Ngân sách cấp tỉnh: Kế hoạch vốn giao 30.000 triệu đồng bố trí thực hiện

dự án: Nâng cấp, mở rộng đường ĐH51 (đường liên xã Kon Đào – Văn Lem). Tuy

nhiên, đến ngày 05/12/2025 Sở Tài chính mới thông báo 1.500 triệu đồng.

- Ngân sách cấp xã: Nguồn bổ sung có mục tiêu của ngân sách cấp tỉnh từ

nguồn thu sử dụng đất giao: 1.920 triệu đồng bố trí thực hiện công tác quy hoạch,

đo đạc, đăng ký quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở, đăng ký

biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính và lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tuy

nhiên, đến nay vẫn chưa được cấp có thẩm quyền thông báo vốn.

- Tình hình giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025 đối với kế hoạch vốn

đảm bảo điều kiện giải ngân:

+ Ngân sách cấp tỉnh: Kế hoạch vốn giao 30.000 triệu đồng bố trí thực hiện

dự án: Nâng cấp, mở rộng đường ĐH51 (đường liên xã Kon Đào – Văn Lem). Tuy

nhiên, đến ngày 05/12/2025 Sở Tài chính mới thông báo 1.500 triệu đồng nên dự

án chưa triển khai và không thực hiện giải ngân.

+ Ngân sách cấp xã: Nguồn bổ sung có mục tiêu của ngân sách cấp tỉnh từ

nguồn thu sử dụng đất giao: 1.920 triệu đồng. Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa được

cấp có thẩm quyền thông báo vốn nên không thực hiện giải ngân.

(Báo cáo kèm theo Biểu tổng hợp số 01a/TTKHN)

III. Đánh giá chung

1. Nhận xét, đánh giá

- Sau khi tiếp nhận bàn giao từ huyện Đăk Tô (cũ), việc triển khai thực hiện

các dự án đầu tư công năm 2025 cơ bản đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu.

- Việc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 được thực hiện theo

đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Đến thời

điểm 30/11/2025 tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đạt 84,4% (đối với nguồn vốn đủ

điều kiện giải ngân).

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế:

- Kế hoạch vốn năm 2025 không đạt tỷ lệ giải ngân 100%, dự kiến phải nộp

trả ngân sách cấp trên khoảng 823 triệu đồng.

5 Trường Mầm non Hoa Phượng, xã Kon Đào (Điểm trường trung tâm); Hạng mục: Đường vào trường, nhà học

03 phòng và các hạng mục phụ trợ: vướng đền bù GPMB: 737 triệu đồng.
6 Trường Mầm non Hoa Phượng, xã Kon Đào (điểm trường trung tâm): Bị giảm trừ thanh toán theo kết luận kiểm

toán: 76,7 triệu đồng.

5

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện dự án do đơn vị làm

chủ đầu tư của huyện Đăk Tô (cũ) thực hiện nhưng không giải quyết triệt để, kéo

dài làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án, tiến độ giải ngân vốn

đầu tư sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp7.

- Sau sáp nhập, công tác rà soát, chuyển đổi số liệu, điều chuyển kế hoạch

đầu tư công từ cấp huyện cũ về cho xã mới của cấp có thẩm quyền triển khai chậm

hơn so với dự kiến, đến cuối tháng 11 năm 2025 mới cơ bản hoàn thành nên ảnh

hưởng đến tiến độ thực hiện dự án của Ủy ban nhân dân xã.

b) Nguyên nhân:

- Sau sáp nhập, Ủy ban nhân dân xã tiếp nhận toàn bộ kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2025 từ huyện Đăk Tô (cũ) chuyển về và tổ chức triển khai trên cơ sở

các nhiệm vụ còn lại. Tuy nhiên, việc rà soát, chuyển đổi số liệu và giao kế hoạch

vốn về cho địa phương thực hiện còn chậm, kéo dài (đến hết tháng 11 năm 2025

mới cơ bản hoàn thành việc điều chuyển kế hoạch vốn về cho địa phương thực

hiện).

- Việc bố trí kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 của huyện Đăk Tô (cũ)

chưa phù hợp (bố trí kế hoạch vốn thừa so với nhu cầu) dẫn đến kết thúc dự án

nhưng còn thừa vốn kế hoạch đầu tư công.

- Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án gặp khó khăn, vướng mắc

trong quá trình lập phương án bồi thường.

- Dự án được bố trí kế hoạch vốn từ đầu năm nhưng nguồn thu sử dụng đất

của tỉnh không đảm bảo tiến độ làm ảnh hưởng đến việc triển khai dự án và tỷ lệ

giải ngân chung của xã.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2026

1. Nguyên tắc, mục tiêu lập kế hoạch đầu tư công năm 2026

a) Nguyên tắc:

Nguyên tắc bố trí vốn kế hoạch đầu tư công năm 2026 đảm bảo tuân thủ

theo quy định Luật Đầu tư công, cụ thể:

- Nhằm thực hiện mục tiêu, định hướng phát triển trong chiến lược, kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch đã được phê duyệt.

- Tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn được cấp có thẩm

quyền quyết định.

- Tập trung bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ chương trình mục

tiêu quốc gia, dự án quan trọng quốc gia, chương trình, dự án trọng điểm có ý

nghĩa lớn đối với phát triển kinh tế - xã hội.

- Tuân thủ thứ tự ưu tiên bố trí vốn theo quy định tại Luật Đầu tư công, các

Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 07/02/2025

7 Dự án: Trường Mầm non Hoa Phượng, xã Kon Đào (Điểm trường trung tâm); Hạng mục: Đường vào trường,

nhà học 03 phòng và các hạng mục phụ trợ

6

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức

phân bố vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2026 - 2030.

- Đáp ứng điều kiện bố trí vốn hằng năm theo quy định tại Điều 56 và khoản

7 Điều 51 Luật Đầu tư công; đảm bảo thời gian bố trí vốn thực hiện dự án theo

quy định tại Điều 57 Luật Đầu tư công; hoàn thành việc giao, phân bổ chi tiết hết

kế hoạch đầu tư công năm 2026 trước ngày 31/12/2025.

- Mức vốn bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức đầu tư dự án trừ

đi luỹ kế dự kiến giải ngân vốn đến hết năm 2025 và không vượt quá kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 được giao cho dự án trừ đi số vốn đã

giải ngân năm 2021, 2022, 2023, 2024 và số vốn đã bố trí trong năm 2025 (bao

gồm số vốn được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải

ngân sang năm 2025) của dự án.

- Chỉ thực hiện bố trí vốn cho các dự án khởi công mới sau khi đã hoàn

thành thanh toán toàn bộ nợ đọng xây dựng cơ bản và thu hồi toàn bộ vốn ứng

trước theo quy định.

- Riêng đối với vốn nước ngoài, bố trí đủ vốn cấp phát từ ngân sách trung

ương và vốn nước ngoài vay lại cho các dự án sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi

có cấu phần vay lại để đảm bảo khả năng giải ngân của dự án theo quy định.

- Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026 cho các chương trình, nhiệm vụ,

dự án, đối tượng đầu tư công khác đảm bảo tỷ lệ chi tối thiểu cho phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo quy định tại khoản 1 Điều

60 dự thảo Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng.

b) Mục tiêu:

- Thực hiện theo đúng các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách

nhà nước, các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày

07/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và

định mức phân bố vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2026 - 2030, các Nghị

định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công và Luật Ngân sách nhà

nước, bám sát, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ đã được Hội đồng nhân dân các

cấp quyết nghị và Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/5/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà

nước năm 2026.

- Xác định rõ mục tiêu, khả năng huy động và cân đối nguồn vốn, thứ tự ưu

tiên bố trí vốn và khả năng thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2026;

triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, tránh đầu tư phân tán, dàn trải, manh mún, kém

hiệu quả, đảm bảo tiến độ phân bổ, giao kế hoạch chi tiết cho các đối tượng, nhiệm

vụ, dự án theo đúng quy định của pháp luật.

- Phấn đấu giảm thời gian thực hiện và bố trí vốn các dự án nhóm A, nhóm

B, nhóm C so với thời gian tối đa được phép quy định tại Điều 57 Luật Đầu tư

công, sớm đưa công trình vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư.

7

2. Dự kiến kế hoạch và phương án phân bổ đầu tư công năm 2026

TT Nguồn vốn

Dự kiến Kế hoạch năm 2026

(Tr.đồng)

Tổng số
Trong

nước

Ngoài

nước

  TỔNG SỐ 33.255 33.255

I Vốn ngân sách địa phương 33.255 33.255

1 Vốn đầu tư từ ngân sách xã 3.255 3.255

  Trong đó:

-
Chi xây dựng cơ bản vốn tập trung

trong nước
3.000 3.000

- Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất 255 255

-
Phân cấp đầu tư từ nguồn xổ số kiến

thiết

2 Vốn đầu tư từ ngân sách tỉnh 30.000 30.000

II Vốn Ngân sách trung ương

(Có dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2026 kèm theo)

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và

phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã Kon

Đào. Ủy ban nhân dân xã trình Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân xã khóa XIV,

nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP. HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Quang Hải

		2025-12-11T12:11:32+0700

		2025-12-11T05:07:26-0800

		2025-12-11T05:07:26-0800

		2025-12-11T05:07:26-0800

		2025-12-11T05:07:26-0800